

Số: /KH-TTYT

V/v: Tổ chức kiểm tra, đánh giá, chấm điểm công tác y tế tại các khoa, phòng trạm y tế các xã, thị trấn năm 2023

Thiệu Hoá, ngày tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra đánh giá, chấm điểm công tác y tế**  
**tại các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Bộ Y tế về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030.

Thực hiện Kế hoạch hành động số 08/KH-TTYT ngày 17/01/2023 về thực hiện Quyết định số 169/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 12/01/2023.

Thực hiện Kế hoạch hoạt động công tác Y tế số 03/KH-TTYT ngày 10/01/2023 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá, chấm điểm công tác y tế tại các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**1. Mục đích:**

- Tự kiểm tra đánh giá và chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của các khoa, phòng theo bảng điểm triển khai hàng năm và các nội dung đã triển khai từ đầu năm 2023, trạm y tế theo tiêu chí hướng dẫn bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030 và các hoạt động khác.

- Thông qua đợt kiểm tra này kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai các mặt hoạt động tại khoa, phòng, Trạm y tế xã, thị trấn.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm để thực hiện tốt công tác y tế tuyến cơ sở trong những năm tiếp theo.

- Lựa chọn các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xuất sắc trong năm để bình xét thi đua khen thưởng.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, chấm điểm trên tinh thần khách quan, trung thực, chính xác.

**2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra đánh giá, chấm điểm công tác y tế tại các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn phải đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan theo quy định

- Có tài liệu kiểm chứng, số liệu dẫn chứng gửi kèm theo; trường hợp đánh giá, chấm điểm không có tài liệu kiểm chứng thì phải diễn giải đầy đủ, cụ thể

cách đánh giá, tính điểm.

- Đảm bảo thời gian hoàn thành việc tự kiểm tra đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của các khoa, phòng, trạm y tế và gửi báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa theo quy định.

### **3. Đối tượng kiểm tra, đánh giá, chấm điểm:**

Các khoa, phòng, 25 trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thiệu Hóa

### **4. Nội dung kiểm tra, đánh giá, chấm điểm:**

#### **\* Đối các khoa, phòng:**

Đánh giá, chấm điểm theo bảng chấm điểm của Trung tâm Y tế hàng năm (có bảng điểm kèm theo) và các nội dung chỉ tiêu hoạt động của khoa, phòng đã đề ra từ đầu năm 2023.

#### **\* Đối trạm y tế xã, thị trấn:**

- Dựa trên Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 “Quyết định số: 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế” .

- Các hoạt động khác đang triển khai thực hiện tại trạm y tế xã, thị trấn: Công tác chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế của đơn vị, công tác xanh, sạch, đẹp, các chỉ tiêu đề ra từ đầu năm 2023...

### **5. Thời gian thực hiện kiểm tra đánh giá, chấm điểm:**

Trong tháng 11 năm 2023 (*Lịch kiểm tra sẽ thông báo sau*)

### **6. Tổ chức thực hiện:**

**Bước 1:** Các khoa, phòng, trạm y tế tự kiểm tra đánh giá, chấm điểm theo quy định và gửi bảng chấm điểm về Trung tâm Y tế huyện (qua Đ/c Hải - TPHCTH) trước ngày 15 tháng 11 năm 2023 (*Có biểu mẫu chấm điểm kèm theo*)

**Bước 2:** Trung tâm Y tế thành lập các đoàn kiểm tra đánh giá, chấm điểm tại các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn (*sẽ có thông báo sau*)

**Bước 3:** Các đoàn kiểm tra đánh giá, chấm điểm theo lịch phân công. Sau khi hoàn thành nộp biên bản kiểm tra và bảng điểm về phòng Hành chính tổng hợp trước ngày 27 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

Nhận được kế hoạch kiểm tra này yêu cầu Trưởng, phó các khoa, phòng Trưởng trạm y tế triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức triển khai nếu có vấn đề gì vướng mắc phản ánh kịp thời về Trung tâm Y tế huyện (Phòng HCTH) để xem xét giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- Các khoa, phòng(t/h)
- Các trạm y tế xã, thị trấn(t/h)
- Lưu: VT, HCTH

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Lương Khang**

